
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

ADEMPIMENTI IN MATERIA SISMICA - NOMINA AUTORITA' COMPETENTE 
IN MATERIA DI COSTRUZIONI E VIGILANZA SISMICA Nr. Progr.

Seduta NR.

 43 

11/04/2017

 14 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno UNDICI del mese di APRILE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 11/04/2017 

 

OGGETTO: 
ADEMPIMENTI IN MATERIA SISMICA - NOMINA AUTORITA' C OMPETENTE IN 

MATERIA DI COSTRUZIONI E VIGILANZA SISMICA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 
- con legge regionale n.33/2015 sono state trasferite ai Comuni le competenze in materia sismica, 

operative a seguito dell’emanazione del provvedimento attuativo di cui alla D.G.R. 30 marzo 
2016 – n.X/5001; 

- in particolare la legge regionale n.33/2015 aggiorna la normativa sulle costruzioni in zona 
sismica adeguandola al DPR 6 giugno 2001 n.380; 

- con D.g.r. 11 luglio 2014 – n.X/2129 è stata riconfermata per il Comune di Busto Garolfo la 
classificazione in zona sismica 4. 

 
Considerato che le novità introdotte dalla legge regionale n.33/2015 e dalla D.G.R. 

5001/2016 sono: 
- l’autorità competente in materia di opere o costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche 

deve essere individuata da ciascun  comune all’interno dei propri uffici o nell’ambito delle 
forme associative previste ai sensi del D.lgs 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., per il territorio 
di propria competenza; 

- la realizzazione degli interventi di sopraelevazione è subordinata al rilascio, da parte 
dell’autorità competente, della certificazione per gli interventi localizzati nelle zone 3 e 4; 

- l’effettuazione semestrale di controlli a campione sui progetti depositati ai sensi dell’art.6 della 
legge, da realizzare nelle zone sismiche 3 e 4;  

 
Dato atto che: 

- in risposta al disposto normativo regionale si ritiene di affidare le funzioni di Autorità 
competente all’Area Territorio e attività economiche; 

- occorre affidare a professionisti esperti esterni all’Ente, attraverso prestazioni di servizi 
specifici, il controllo delle istanze di ampliamento in sopraelevazione per l’emissione delle 
Certificazioni all’edificazione in sopraelevazione e tutta l’attività di controllo a campione sui 
progetti depositati ai sensi dell’art.6 della legge regionale n.33/2015, data l’assenza, all’interno 
della struttura comunale e nei comuni contermini di figure professionali esperte in materia 
sismica; 

 
 Visto il parere, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Territorio e 
Attività Economiche; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante 
e sostanziale del presente atto, le funzioni di Autorità competente, per quanto concerne le 
funzioni in materia di certificazioni sismiche per gli ampliamenti in sopraelevazione e vigilanza 
e controllo in zone sismiche, all’Area Territorio e attività economiche; 
 

2. Di dare atto che occorre affidare a professionisti esperti esterni all’Ente, attraverso prestazioni 
di servizi specifici, il controllo delle istanze di ampliamento in sopraelevazione per l’emissione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 11/04/2017 

 

delle Certificazioni all’edificazione in sopraelevazione e tutta l’attività di controllo a campione 
sui progetti depositati ai sensi dell’art.6 della legge regionale n.33/2015, data l’assenza, 
all’interno della struttura comunale e nei comuni contermini di figure professionali esperte in 
materia sismica; 
 

3. Di dare atto che tutti gli adempimenti conseguenti  alla presente deliberazione saranno assunti 
dal Responsabile dell’Area Territorio e attività economiche. 
 
Successivamente,  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
           Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 43 DEL 11/04/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 43 del 11/04/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ADEMPIMENTI IN MATERIA SISMICA - NOMINA AUTORITA' COMPETENTE IN MATERIA DI 
COSTRUZIONI E VIGILANZA SISMICA

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   06/04/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2017-04-14T10:56:30+0200
	ANDOLINA GIACOMO


		2017-04-19T08:42:38+0200
	Biondi Susanna




